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1. مقدمه
در  آن  نقش  و  عمومی  بخش  درحال توسعه،  کشورهای  بیشتر  در 
نقش  این  است.  توجه  قابل  توسعه  برنامه های  اجرای  و  برنامه ریزی 
به ویژه در کشور ایران به دو دلیل از اهمیت خاصی برخوردار است. از 
یک طرف، عمده ترین منبع درآمدی دولت، درآمدهای ارزی حاصل از 
صادرات نفت است و این درآمدها بخش اعظم بودجه دولت را تشکیل 
ایران،  اقتصاد  در  دولت  مهم  نقش  به دلیل  دیگر  سوی  از  می دهند. 
رفتارهای مالی دولت، نوسانات بودجه و سیاست های مالی دولت که از 
نوسانات قیمت نفت و درآمدهای نفتی ناشی می شود، نقش مؤثری در 

عملکرد اقتصاد ایران دارد.  
یکی از چالش های بسیار مهم اقتصادی در ایران وابستگی بودجه 
دولت به نفت است، زیرا هر چه وابستگی بودجه دولت به درآمدهای 
نفتی و تأثیرپذیری آن نسبت به تکانه های نفتی بیشتر باشد، نوسانات 
تقاضای کل اقتصاد نیز بیشتر خواهد بود. این در حالي است که وجود 
رابطه بلندمدت پایدار و باثبات بین مخارج و درآمدهای دولت که بیانگر 
اقتصادی  کلان  ثبات  به  دستیابی  اصلی  کلید  است،  مالی1  پایداری 
می باشد، زیرا در صورت عدم طراحی سازوکارهایی براي تثبیت بودجه 
دولت، تکانه های نفتی، بودجه دولت را به شدت تحت تأثیر خود قرار 

خواهد داد. 
به همین دلیل، هدف بسیاری از کشورهای صادرکننده نفت، جهت 
منابع  از  پایدار  برقراری یک جریان  با  نوسانات مخارج دولت  کاهش 
درآمدی به بودجه و اختصاص مابقی آن به صندوق تثبیت اقتصادی2 
به  یا  دولت  درآمدهای  و  مخارج  بین  بلندمدت  رابطه  برقراری  براي 
عبارتی پایداری مالی است. دستیابی به پایداری مالی برای هر کشوری 
نوید دهنده منافع بسیار زیادی، مانند دستیابی به رشد اقتصادی و ثبات 
کلان اقتصادی می باشد و فقدان پایداری مالی به افزایش نسبت بدهی 

به تولید ناخالص داخلی و بروز بحران برای دولت های مرکزی، همانند 
آنچه که در شرق آسیا و آرژانتین اتفاق افتاد، منجر می گردد.

2. پایداری مالی 
واژه پایداری از صفت آنچه می تواند ادامه یابد یا تحمل شود3 گرفته 
از  بهره برداری  روش  یک  شرح  پایداری برای  اصطلاح  است.  شده 
منبع در حالی  که آن منبع در طول زمان تحلیل نرود یا آسیب نبیند 
استفاده می شود.4 واژه پایداری مالی اشاره به ساختار سیاست های مالی 
دولت دارد. نزدیک به دو دهه است که مفهوم پایداری مالی در متون 
اقتصادی وارد شده است. کسری بودجه های زیاد و مداوم آمریکا در 
دهه 1980 و اوایل دهه 1990 نگرانی هایی را در باره بودجه این کشور 
ایجاد کرد و باعث ایجاد حجم زیادی از مطالعات و یافته های نا همگون 

در زمینه پایداری مالی شد. 
در متون اقتصادی، پایداری مالی زمانی تحقق می یابد که نسبت 
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کل  با  و  ایستا5  متغیر  یک  ملی  ناخالص  تولید  به  دولتی  بدهی های 
بیان  به   .6)2002 )ادوارد،  باشد  سازگار  دولتی  قرضه  اوراق  تقاضای 
جاری  مالی  آتی سیاست های  الزامات  به  مالی  پایداری  مفهوم  دیگر، 
اشاره دارد و اگر ترکیبی از سیاست های مالی و پولی به طور نامحدود 
بدهی هایش  بازپرداخت  در  دولت  توان  عدم  به  منجر  اما  شود  حفظ 
دولت ها  اغلب  و  بود  نخواهند  پایدار  سیاست ها،  این  شود،  آینده  در 
وقتی در می یابند که سیاست های مالی آنها ناپایدار است، آنها را تغییر 
می دهند. بنابراین تحلیل پایداری مالی بیشتر بر نتایج تغییرات لازم  در 
سیاست ها برای جلوگیری از کوتاهی دولت در پرداخت بدهی تمرکز 

دارند.

3. روش های ارزیابی پایداری مالی 
پایداری مالی اغلب یک مفهوم ابزاری است و تحلیل های مربوط به 
نوعی انضباط مالی دولت را مورد ارزیابی قرار می دهد. به عبارت دیگر 
ارزیابی  برای  ساده  ابزار هاي  از  استفاده  بر  مالی  پایداری  تحلیل های 

پایداری وضعیت بودجه و بدهی دولت تمرکز دارد.
نقطه شروع ارزیابی پایداری مالی بررسی این موضوع است که 
آیا شرایط برای بازپرداخت بدهی های دولت مهیا می باشد یا خیر؟ یک 
روش معمول برای ارزیابی پایداری مالی، استفاده از بدهی غیرفزاینده 
مالی  سیاست های  پایداری  تشخیص  برای  معیاری  به عنوان  دولت 
است، اما در متون اقتصادی مختلف سه روش براي ارزیابی آن وجود 
دارد که عبارت اند از: 1( استفاده از آزمون ها 2( استفاده از شاخص ها   

3( استفاده از ترکیب آزمون ها و شاخص ها. 
از  مالی  پایداری  معمول  آماری  آزمون های  تمامی  تقریباً 
تحلیل های فلاوین و همیلتون7 )1986(  که محدودیت بودجه جاری 
پایداری  ارزیابی  دولت و بدهی دولت آمریکا را به عنوان نقطه شروع 

مالی در نظر گرفتند سرچشمه گرفته است. 
شاخص ها  از  استفاده  با  مالی  پایداری  ارزیابی  روش های  در 
در  که  است  شاخصی  مالی  پایداری  مناسب  شاخص  گفت  می توان 
زمانی که نسبت بدهی دولت به تولید ناخالص داخلی سریعاً در حال 

رشد است، سیگنال های روشن و قابل تفسیر ارسال نماید. شاخص های 
پایداری نه تنها نیاز به تنظیم مجدد را مطرح می سازند بلکه می توانند 
پایداری  رایج ترین شاخص های  نمایند.  نیز مشخص  را  تعدیل  میزان 
مالی مورد استفاده، شکاف اولیه و شکاف مالیاتی است و نحوه تشکیل 
هر دو شاخص فوق مشابه است. ابتدا سطح پایدار متغیر مالی مورد نظر 
محاسبه می شود و در مرحله دوم شکاف بر اساس اختلاف بین سطح 

پایدار8 و سطح فعلی کسری اولیه و یا نسبت درآمد تعریف می شود.
همزمان  به طور  مالی  پایداری  ارزیابی های  برخی  در  همچنین 
می توان ترکیبی از شاخص ها و آزمون ها را به کار برد و ترکیب این دو 
روش آزمون می تواند جهت ارزیابی پایداری مالی، همدیگر را تقویت 

نمایند.  

4. پایداری مالی در اقتصاد ایران )نتایج تجربی(
بین  بلندمدت(  روابط  )وجود  همگرایی  مالی،  پایداری  ارزیابی  جهت 
متغیرهاي مخارج و درآمدهای دولت در ایران دو حالت مورد بررسی 
نفتی،  درآمدهای  شامل  دولت  درآمدهای  اول  حالت  می گیرد.  قرار 
درآمدهای مالیاتی و سایر درآمدهاست و در حالت دوم درآمد حاصل از 

حق الضرب پول نیز به درآمدهای دولت افزوده شده است.
صورت  به   1387 ـ  زمانی1370  دوره  رابطه،  این  برآورد  جهت 
فصلی9 در نظر گرفته شده است. متغیرهای این مطالعه، نسبت درآمدها 
و مخارج اسمی دولت به تولید ناخالص داخلی است. نتایج آزمون نشان 
می دهد که یک رابطه بلندمدت میان مخارج و درآمدهای کل دولت 
غیرنفتی  درآمدهای  درباره  را  آزمون  که  در صورتی  اما  است.  برقرار 
دولت  توانایی  با  وضعیت  این  که  می شود  روشن  دهیم،  انجام  دولت 
دلیل  به  است،  ناسازگار  بلندمدت  در  بدهی اش  دادوستد  منظور  به 
اینکه دولت اساساً مایل است بیش از درآمدهایش خرج کند و تحت 
چنین شرایطی دولت با یک ریسک بالا در تأمین کسری بودجه خود 
مواجه خواهد بود. در نتیجه این وضعیت تحت عنوان »درجه ضعیف 
بودجه  مالی کسری  تأمین  مسأله  واقع  در  تعریف می شود.  پایداری« 
دولت زمانی جدی می شود و دولت را با ناپایداری مالی مواجه می نماید 
زمانی  دوره  یک  در  ملاحظه ای  قابل  به صورت  نفت  درآمدهای  که 

نسبتاً طولانی کاهش یابد. 

5.جمعبندیونتیجهگیری
دو چالش پیش روي کشورهاي صادرکننده نفت - نااطمیناني و نوسان 
درآمدهاي نفتی و محدودیت منابع نفت و سهیم بودن نسل هاي آینده 

سياست هاي  آتي  الزامات  به  مالي  پایداري  مفهوم 
مي تواند  دولت  آیا  اینكه  و  دارد  اشاره  جاري  مالي 
سياست هاي بودجه اي خود را بدون آسيب به قدرت 

بازپرداخت بدهي هایش ادامه دهد
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در آن - موجب شده است تا کشورهای تولیدکننده نفت تلاش کنند از 
طریق قواعد مالی خاص، بین هزینه ها و درآمدهای خود پیوندی برقرار 
تا آسیب پذیری در مقابل کاهش درآمدهای نفتی، بحران های  نمایند 
راهکار  بهترین  دهند.  کاهش  را  بدهی  تعلیق  مشکلات  و  مالی 
اهداف، محدود ساختن مخارج دولت در  این  برای تحقق  پیشنهادی 
نوعی  نفتی در  مازاد درآمدهای  انباشت  و  نفت  افزایش قیمت  دوران 
صندوق پس انداز است تا در شرایط کاهش قیمت نفت، دولت بتواند 

مخارج خود را از محل صندوق نفتی تأمین مالی نماید. 
قیمت  افزایش  دوران  در  نفتی  درآمدهای  بیشتر  چه  هر  ذخیره 
نفت و تأسیس صندوق های ثروت حکومتی می تواند نوسانات بودجه 
از  بهینه  استفاده  را ملایم تر سازد و  اقتصادی  نوسانات  به دنبال آن  و 
همچنین  آورد.  فراهم  را  کشورها  توسعه  فرآیند  در  نفتی  درآمد های 
نوسانات شدید  برابر  ایجاد حایلی در  با  صندوق های ثروت حکومتی، 
تنوع بخشیدن  با  یا  و  بین نسلی  پس انداز  انتقال  تسهیل  نفت،  قیمت 
اقتصاد کلان  ثبات  درآمدی کشور،  منابع  از طریق  به سرمایه گذاری 
این سیاست ها می توان  اجرای  با  دیگر  عبارت  به  فراهم می آورند.  را 
و  دولتی  هزینه های  بین  وابستگی  کاهش  مانند  اهدافی  مجموعه  به 
درآمدهای نفتی، تضمین پایداری مالی، حفظ انضباط مالی در مخارج 
دولت، کنترل نوسانات نرخ ارز و کنترل کسری های بودجه دولت دست 

یافت. 
پي نوشت ها:

1- Fiscal Sustainability
2- Oil Stabilization Fund
3- Sustainable
4- Assessing Fiscal Sustainability in Theory and Practice. 

Nigel Chalk and Richard Bermming. 
5- حداقل میانگین این سري زماني در طول زمان ثابت باقي نمانده است.

6- Edwards, Sebastian(2002).
7-  Flavin, Hamilton (1986).

 8- سطح پایدار متغیر مالی سطحی است که از همگرایی نسبت بدهی به یک مقدار 
محدود حصول اطمینان می کند و محاسبه آن تحت شرایط پایداری انجام می گیرد. 

9- دوره زمانی از فصل اول 1370 تا فصل دوم 1387 می باشد. 
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دوران  در  نفتي  درآمدهاي  بيشتر  چه  هر  ذخيره 
ثروت  صندوق هاي  تأسيس  و  نفت  قيمت  افزایش 
آن  به دنبال  و  بودجه  نوسانات  مي تواند  حكومتي 
نوسانات اقتصادي را ملایم تر سازد و استفاده بهينه 
از درآمدهاي نفتي در فرآیند توسعه كشورها را فراهم 
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